
ORIGINALE

COMUNE DI SAVA
PROVINCIA DI TARANTO

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

438N°

09/09/2021Data

Registro Generale

Data

Registro Area

N°  186 

07/09/2021

OGGETTO: ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 - 
"SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE CORSO FRANCIA - VIA OFANTO, 
VIA CUGINI CINIERI, VIA PAPA GIOVANNI PAOLO II"  - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

L'anno duemilaventuno, il giorno nove del mese di settembre nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ARCH. ALESSANDRO FISCHETTI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
0
0
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
3
:
4
8
:
1
3



Visto: 

• l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi 
per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, 
al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale 
e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

• il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 11 
Novembre 2020, concernente l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto 
speciale e delle province autonome, di contributi per l’anno 2021, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, per un importo complessivo pari ad euro 
497.220.000,00; 

• il successivo decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno 
del 9 Febbraio 2021, con il quale, si raddoppiavano i fondi per i comuni, al fine di agevolare ogni utile 
programmazione pluriennale da parte degli enti delle opere da realizzare, la medesima misura del 
contributo è stata assegnata anche per le annualità dal 2021 al 2024 e per le stesse finalità; 

 
Rilevato che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 il comune 
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2021; 
 
Considerato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai 
comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, 
 
Dato atto che per questo Ente è prevista l’assegnazione del contributo per l’anno 2021 nella misura di € 
180.000,00; 
 
Considerato che con determinazione n° 276 del 14.06.2021 si incaricava, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del 
D.L.vo n. 50 del 18.04.2016 l’arch. Alessandro Schiavone da Sava (TA), tecnico inserito nell’albo dei 
professionisti dell’Unione dei Comuni di Montedoro, iscritto regolarmente all’Ordine degli Architetti di Taranto, 
professionista esperto nel settore, per il servizio di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misura, contabilità e c.r.e, per l’intervento relativo alla 
“Sistemazione del piano viabile Corso Francia- via Ofanto, via Cugini Cinieri, via Papa Giovanni Paolo 
II”  per un importo complessivo pari ad € 16.304,22, di cui € 12.850,11 per onorario, € 514,00 per oneri 
previdenziali al 4% ed € 2.940,11 per I.V.A. al 22%, importo calcolato in rapporto ai parametri del D.M. 
17.06.2016 – CIG Z9C321546C; 
 
Dato atto che: 

• in data 28/06/2021 con pec l’Area Lavori Pubblici richiedeva parere di competenza per la modifica di 
dettaglio dell’area destinata a viabilità e standards in adiacenza Corso Francia e via Cinieri; 

• in data 02.07.2021 con nota prot. 17144 la Polizia locale trasmetteva parere di propria competenza per 
l’intervento oggettivato; 

• con pec prot. 18550 del 19/07/2021 il Responsabile Area Urbanistica arch. Luigi De Marco richiedeva al 
tecnico redattore del piano C1.3 arch. Panelli Vincenzo, un parere preventivo per gli aspetti urbanistici per 
la modifica di dettaglio dell’area destinata a viabilità e standards in adiacenza Corso Francia e via Cinieri; 

• che con pec prot. 19043 del 26.07.2021 l’arch. Vincenzo Panelli in qualità redattore del Piano C1.3 
esprimeva parere in quanto di competenza;  

• che con pec del 26.07.2021 l’Area LL.PP. a seguito di incontro richiedeva chiarimenti in merito al perere 
di competenza esplresso;  

• che con nota prot. 19275 del 28.07.2021 il Responsabile Area Urbanistica, avendo acquisito parere di  
compatibilità del tecnico redattore del Piano C1.3 arch. Panelli Vincenzo con l’intervento de quo, 
rilasciava parere urbanistico favorevole alla modifica del piano, non avendo rilevato dal parere finale del 
tecnico redattore alcuna obiezione e/o incoerenza sostanziale tra la proposta del progetto preliminare e 
quanto previsto dal Piano in materia di dotazione di spazi da destinare ad area a parcheggio ai sensi di 
Legge; 

• che con nota prot. 19476 del 30.07.2021 si acquisiva il parere favorevole del Comando di Polizia Locale; 

• che in data 02.08.2021 l’Area Lavori Pubblici richiedeva all’UTC Urbanistica una nota di chiarimento per 
l’acquisizione del parere dell’intervento oggettivato; 

• che con nota prot. 19898 del 04.08.2021 l’arch. Luigi De Marco trasmetteva parere finale con il quale 
confermava la non necessaria approvazione di una variante urbanistica al piano, in quanto l’area prevista 
dal progetto risulta invariata per quantità e destinazione d’uso in termini di standards a parcheggio; 

• in data 09.08.2021 l’arch. Alessandro Schiavone trasmetteva il progetto definitivo/esecutivo dell’opera, 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
0
0
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
3
:
4
8
:
1
3



dell’importo complessivo di € 180.000,00, acquisito agli atti dell’ente al prot. 20173; 

• con delibera di G.C. n° del  si approvava il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di 
“Sistemazione del piano viabile Corso Francia- via Ofanto, via Cugini Cinieri, via Papa Giovanni 
Paolo II” redatto dall’arch.  Alessandro SCHIAVONE, dell’importo complessivo pari ad € 180.000,00, 
riportante il seguente quadro economico: 
 

 
Dato atto che: 

• veniva avviata la scelta del contraente nelle modalità previste dall’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016: 
affidamento mediante procedura comparativa per i lavori di “Sistemazione del piano viabile Corso Francia- 
via Ofanto, via Cugini Cinieri, via Papa Giovanni Paolo II” mediante lettera di invito da inviare a 3 (tre) 
operatori economici in possesso dei requisiti tecnico organizzativi richiesti; 

• le lettere di invito veniva trasmesse mediante il portale della C.U.C Montedoro traspare, tramite pec agli 
operatori economici individuati ed inseriti nell’elenco del portale della C.U.C; 

• con lettera d’invito veniva indicato la scadenza per firmare ed acquisire la marcatura delle buste contenenti 
l’offerta, fissata alle ore 12:00 del giorno 03.09.2021; 

• che entro il termine risultavano pervenute n° 2 offerte; 
 

Rilevato che con verbale del 07.09.2021 in seduta pubblica, il RUP arch. Alessandro FISCHETTI assistito dal 
segretario verbalizzante geom. Alessio Buccoliero procedeva all’apertura della documentazione contenente la 
busta A e successivamente procedeva all’apertura delle Buste B e l’offerta che presentava la migliore offerta 
risultava quella della ditta Ricinert s.r.l.., con sede in via Ofanto n°10, 74028 – Sava (Ta), che offriva un ribasso 
d’asta del 38,77% e pertanto per un importo complessivo pari ad € 81.883,31 di cui € 78.883,31  per lavori al 
netto del ribasso offerto ed € 3.000,00 per oneri della sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a ribasso, oltre 
I.V.A. al 22%; 
 
Dato atto che si è proceduto, con esito positivo, alla verifica dei requisiti di ordine generale (art. 80) e 
tecnico/organizzativo richiesti in sede di gara, mediante i disposti della delibera 111/2012 dell’ex AVCP 
mediante il portale AVCPASS; 
 
Ritenuto pertanto: 

• dover provvedere all'aggiudicazione definitiva in favore della ditta Ricinert s.r.l.., con sede in via Ofanto n°10, 
74028 – Sava (Ta),  per aver offerto un ribasso d’asta del 38,77% e pertanto per un importo complessivo pari 
ad € 81.883,31 di cui € 78.883,31  per lavori al netto del ribasso offerto ed € 3.000,00 per oneri della sicurezza 
diretti ed indiretti non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 22%; 

• dover approvare altresì il verbale di gara del 07.09.2021; 
 
Richiamati: 

• il disposto dell'art. 6-bis, L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, co. 41, L. 6 novembre 2012, n. 190, in 
forza del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
0
0
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
3
:
4
8
:
1
3



• i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

• i principi e le disposizioni del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, 
l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  

• l'art. 1, co. 15, L. 6 novembre 2012, n. 19 in ordine agli obblighi di pubblicazione delle informazioni relative ai 
procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, 
completezza e semplicità di consultazione; 

 
Acquisito, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del T.U.E.L. sopra indicato, il visto di regolarità contabile, attestante 
la copertura finanziaria;  
 
Visti:  
- il D.Lgs. n. 50/2016;  
- il D.P.R. n. 207/2010  
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
- il verbale di gara; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1) di prendere atto che con verbale di gara del 07.09.2021 in seduta pubblica si aggiudicavano i lavori di 
“Sistemazione del piano viabile Corso Francia- via Ofanto, via Cugini Cinieri, via Papa Giovanni Paolo 
II”, all’impresa Ricinert s.r.l., con sede in via Ofanto n° 10, 74028 – Sava (Ta), che offriva un ribasso d’asta del 
38,77% e pertanto per un importo complessivo pari ad € 81.883,31 di cui € 78.883,31  per lavori al netto del 
ribasso offerto ed € 3.000,00 per oneri della sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 
22%; 
 

2) di dare atto della positiva verifica dei requisiti espletata sul portale AVCPASS dell’A.N.AC. ha dato esito 
positivo; 
 

3) di aggiudicare, in via definitiva ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.lgs 50/2016, i lavori di “Sistemazione del 
piano viabile Corso Francia- via Ofanto, via Cugini Cinieri, via Papa Giovanni Paolo II” all’impresa Ricinert 
s.r.l.., con sede in via Ofanto n° 10, 74028 – Sava (Ta),  per aver offerto un ribasso d’asta del 38,77% e 
pertanto per un importo complessivo pari ad € 81.883,31 di cui € 78.883,31  per lavori al netto del ribasso 
offerto ed € 3.000,00 per oneri della sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 22%; 
 

4) di comunicare l’esito della procedura all’aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria ed a tutti i 
candidati che hanno presentato un’offerta ammessa in gara; 
 

5) di rimodulare il quadro economico per come appresso indicato: 

 

QUADRO ECONOMICO POST AGGIUDICAZIONE 

A) Lavori   

A1) Lavori al netto del ribasso offerto del 38,77 € 78 883,31 

A2) Oneri per la sicurezza  indiretti € 3 000,00 

  sommano € 81 883,31 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B1) I.V.A. al 22% su A € 18 014,33 

B2) Incentivo 2% art 113 € 2 636,62 

B3) Spese tecniche € 12 850,11 

B4) C.N.P.A.I.A. 4 su B3 € 514,00 

B5) I.V.A. al 22% su B3+B4 € 2 940,11 

B6) Versamento ANAC  € 30,00 

B7) Imprevisti e/o arrotondamenti € 195,15 

  sommano € 37 180,32 

  Totale € 119 063,63 

  economie € 60 936,36 

  Totale € 180 000,00 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
0
0
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
3
:
4
8
:
1
3



6) di impegnare ai sensi dell’art,. 183 del D.lgs 267/2000, in favore Ricinert s.r.l.., con sede in via Ofanto n°10, 
74028 – Sava (Ta), nel rispetto delle modalità previste al principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato 4.2 del D.lgs 118/2011, la somma complessiva pari ad € 99.897,64, relativa all’importo complessivo 
dei lavori, del bilancio pluriennale 2021-2023, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

Nuovo 
ordinamento 

Capitolo PEG 
Importi suddivisi per esercizio di esigibilità 

Missione/programma 2021 2022 2023 
 

Titolo 2 
Missione 10  

Programma 5 
PDC  2.02.01.09.012 

8877.1 € 99.897,64   

 
7) di impegnare, inoltre, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, per quota art. 113, D.L.vo n. 50/2016, nel 

rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.lgs 
118/2011, la somma di € 2.636,62, del bilancio pluriennale 2021-2023, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Nuovo 
ordinamento Capitolo PEG 

Importi suddivisi per esercizio di esigibilità 

Missione/programma 2021 2022 2023 

Titolo 2 
Missione 10  

Programma 5 
PDC  2.02.01.09.012 

8877.1 € 2.636,62   

 
8) di accertare, ai sensi e per gli effetti della L. n°102/2009, che il programma dei pagamenti contenuto 

nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;  

 
9) di accertare, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 

147 bis, comma 1, del D.lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

10) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 
e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta 
ulteriori oneri diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

11) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
0
0
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
3
:
4
8
:
1
3



TARANTO

COMUNE DI SAVA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 09/09/2021

Data OggettoProgressivo
09/09/2021 ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 - "SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE CORSO FRANCIA - VIA OFANTO, VIA 

CUGINI CINIERI, VIA PAPA GIOVANNI PAOLO II"  - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.
438

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA
Codice bilancio Fornitore

Codice bilancio N.O.

 2021  8877  2021  1  99.897,64 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE, EX ARTICOLO 
1, COMMA 29, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160Cod. Siope 2109

RICINERT S.R.L.

10.05.2
2.08.01.01.00

88762701BACIG

 2021  8877  2021  1  2.636,62 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE, EX ARTICOLO 
1, COMMA 29, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160Cod. Siope 2109

DIPENDENTI COMUNALI C/STIPENDI

10.05.2
2.08.01.01.00

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 102.534,26

Pagina 1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
0
0
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
3
:
4
8
:
1
3


